Дело № 5-62-325/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 августа 2018 года                                        		   	   пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности:

	Зражевского Д.В. (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), гражданина (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут Зражевский Д.В., находясь в своей квартире №(данные изъяты)  дома №(данные изъяты) осуществил заведомо ложный вызов полиции, сообщив о совершении кражи из своей квартиры принадлежащих ему денежных средств, ответственность за данное деяние предусмотрена ст. 19.13 КоАП РФ.
	В судебное заседание лицо, привлекаемое к административной ответственности, Зражевский Д.В. не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом и в срок, что подтверждается почтовым уведомлением о получении судебной повестки лично. Ходатайства об отложении судебного разбирательства либо о рассмотрении материала в его отсутствие мировому судье не поступило.
В соответствии со ст.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения лиц, участвующих в деле, о времени иместе судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс РФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рас-смотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного судья признает неявку Зражевского Д.В. в  судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело  в его отсутствие.
Согласно ст. 19.13 КоАП РФ административным правонарушением признается заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
Исследовав материалы дела, мировой судья полагает, что  вина Зражевского Д.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 2); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым от (данные изъяты) года (л.д. 3);      рапортом следователя на имя начальника ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым (л.д. 4); заявлением Зражевского Д.В. от (данные изъяты) года, согласно которому он сообщил о преступлении в состоянии алкогольного опьянения, просит не проводить проверку по данному факту (л.д. 5); признательным объяснением Зражевского Д.В. в материалах дела, согласно которому (данные изъяты) года он целый день употреблял спиртное, был зол на свою сожительницу и поэтому позвонил в полицию (л.д. 6).
	Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ в качестве доказательства по делу могут быть приняты любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Учитывая вышеизложенное, судья принимает указанные выше доказательства в качестве допустимых и достоверных доказательств по делу.
Установление виновности лица в совершении административного правонарушения осуществляется на основании данных, зафиксированных в протоколе об административном правонарушении, объяснениях лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами.
На основании изложенного мировой судья считает вину Зражевского Д.В. установленной, его действия суд квалифицирует по ст.19.13 КоАП РФ –заведомо ложный вызовполиции.
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобожденияот административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств.
	Обстоятельств, смягчающих и отягчающих вину, судьёй не установлено.
Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение, и предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией данной статьи.
  На основании изложенного и руководствуясь ст. 19.13,ст.ст.29.9-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Зражевского Д.В. признать виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей, перечислив его УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым), р/счет №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЦБ РФ,   ИНН  911000524,  КПП  911101001, БИК  043510001, ОКТМО  35627000, КБК   18811690050056000140,   УИН  18880491180002080005.
Разъяснить Зражевскому Д.В., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
За неуплату административного штрафа в указанный законом срок установлена административная ответственность, предусмотренная ст.20.25 ч.1 КоАП РФ.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

            Мировой судья                           		               Н.А.Ермакова